

CISPORTAL

Travessa São Francisco, 144, Bonfim, Bocaiuva-MG.
CNPJ: 01.994.407/0001-44

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS								
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO PORTAL DO NORTEDE SAUDE - CIS PORTAL					FOLHA Nº: 01/01.			
OBRA: Construção de Muro divisa					DATA: 14/04/2026			
LOCAL: Travessa São Francisco, 144, Bonfim, Bocaiuva-MG.					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SEINFRA - REGIÃO NORTE - JANEIRO/2026 COM DESONERAÇÃO e SINAPI 02/2026					()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO					% ISS MUNICIPAL:	3,00%	BDI:	26,85%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
1.0 Serviços preliminares								R\$4.350,55
1.1	ED-48439	REMOÇÃO MANUAL DE CERCA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M2	70,55	R\$19,28	R\$24,46	R\$1.725,65	
1.2	SINAPI (99062)	MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU CAVALETE	UND	22,00	R\$2,26	R\$2,87	R\$63,14	
1.3	ED-28163	DESTOCAMENTO E AFASTAMENTO DE REMANESCENTE ARBÓREO, INCLUSIVE TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL DESTOCADO (EM CAÇAMBA)	UND	2,00	R\$416,21	R\$527,96	R\$1.055,92	
1.4	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	4,50	R\$263,80	R\$334,63	R\$1.505,84	
2.0 Estrutura								R\$45.557,13
2.1	ED-51108	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR OU IGUAL 3,0M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	M3	26,76	R\$106,13	R\$134,63	R\$3.602,70	
2.2	ED-31576	FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA DE MADEIRA COM TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	84,66	R\$68,33	R\$86,68	R\$7.338,33	
2.3	ED-31568	FÔRMA E DESFORMA PARA PILAR DE MADEIRA COM TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	59,40	R\$75,32	R\$95,54	R\$5.675,08	
2.4	SINAPI (92759)	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	237,50	R\$13,84	R\$17,56	R\$4.170,50	
2.5	SINAPI (92762)	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	890,40	R\$10,23	R\$12,98	R\$11.557,39	
2.6	ED-8486	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	15,02	R\$642,82	R\$815,42	R\$12.247,61	
2.7	ED-50174	IMPERMEABILIZAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃOS	M2	22,58	R\$33,71	R\$42,76	R\$965,52	
3.0 Alvenaria e acabamentos								R\$49.698,91
3.1	ED-48231	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 9CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	184,65	R\$60,39	R\$76,60	R\$14.144,19	
3.2	ED-48219	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK DE 20MPA , ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M	12,00	R\$158,82	R\$201,46	R\$2.417,52	
3.3	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	M2	423,30	R\$10,48	R\$13,29	R\$5.625,66	
3.4	SUDECAP (14.05.32	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) , ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M2	423,30	R\$29,55	R\$37,48	R\$15.865,28	
3.5	ED-48332	PINGADEIRA COM DIMENSÃO (20X5)CM, MOLDADO "IN-LOCO", EM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, ACABAMENTO E ARMAÇÃO	M	65,55	R\$20,77	R\$26,35	R\$1.727,24	
3.6	SINAPI (88415)	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES EXTERNAS	M2	423,30	R\$5,88	R\$7,46	R\$3.157,82	
3.7	SINAPI (104641)	PINTURA LATEX ECONOMICA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL PAREDES EM 02 DEMÃOS	M2	424,30	R\$10,47	R\$13,28	R\$5.634,70	
3.8	SINAPI (100749)	PINTURA COM ESMALTE SINTETICO FOSCO PULVERIZADA SOBRE SUPERFICIES METÁLICAS (01 DEMÃO)	M2	30,00	R\$29,60	R\$37,55	R\$1.126,50	
4.1 Portão								R\$9.563,10
4.1	ED-50982	PORTÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, TIPO LAMBRLI, ESP. 1, 25MM (GSG-18), COM REQUADRO EM TUBO DE AÇO (50X30)MM, ESP. 1,25MM, EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	M2	15,00	502,59	R\$637,54	R\$9.563,10	
VALOR TOTAL DA OBRA								R\$109.169,69
Samuel Elias Cordeiro Arquiteto(a) ou Engenheiro(a) Civil CREA/MG Nº: 200.235/D CisPortal CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO PORTAL DO NORTEDE SAUDE - CIS PORTAL								